
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Плана мероприятий по реализации
Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных ценностей на 2024-2027 годы Администрации городского 
округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки

Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», «Планом мероприятий по реализации Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно- 
нравственных ценностей», утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 01 июля 2024 г. № 1734-р, руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
народной Республики от 31 октября 2023 г. № 5, Положением об
Администрации городской округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики, утвержденного решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики от 2 ноября 2023 года № 3, Администрация городского 
округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
ценностей на 2024-2027 годы Администрации городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

P f ' s * . я Р ’л у г. Ровеньки



2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»: https://rov-adm.su

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 
Орлову О.В.

Глава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики



!

У Т В Е Р Ж Д Е Н
п о стан о вл ен и ем  А дм и н и стр ац и и  
гор о д ско го  о кр у га  м ун и ц и п ал ьн о е  
об р азо ван и е городской  о круг 
го р о д  Р о вен ьки
Л у ган ско й  Н ародн ой  Р есп убли ки  
от  « P fi  » 2024  г.

План мероприятий
по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных ценностей 

на 2024-2027 годы Администрации городского округа муниципальное образование городской округ
город Ровеньки Луганской Народной Республики

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственный исполнитель 
выполнения

1. Организационно-технические мероприятия

1.1 Определение заместителя руководителя 
муниципального образования, 
ответственного за координацию 
деятельности по реализации целей и задач 
государственной политики

4 квартал 2024 Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

1.2 Определение структурных подразделений, 
ответственных за обеспечение 
соответствия реализуемых мероприятий в 
рамках государственной политики

4 квартал 2024 Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

1.3 Разработка и утверждение планов 
мероприятий по реализации 
государственной политики в 
муниципальных учреждений культуры

4 квартал 2024 Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

1.4 Образование советов по защите 
традиционных духовно-нравственных

4 квартал 2024 Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской



l i
ценностей округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики
2. Обеспечение равноправия граждац^ц реализация их конституционных прав

2.1 Мониторинг освещения в средствах 
массовой информации фактов нарушения 
принципа равенства граждан, независимо 
от расы, национальности, языка, 
отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным 
объединениям, а также других 
обстоятельств, в том числе при приеме на 
работу

Ежемесячно 
в течение 
2024-2027

Отдел информационной и внутренней 
политики Администрации городского 
округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики

2.2 Поддержка религиозных конфессий, 
общественных объединений 
соотечественников, проживающих на 
территории муниципальных образований

Ежемесячно 
в течение 
2024-2027

Отдел информационной и внутренней 
политики Администрации городского 
округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики

3. Укрепление гражданского единства, общественной гражданской идентичности и российской
самобытности

3.1 Проведение цикла культурно-массовых 
мероприятий в учреждениях культуры, 
посвященных Международному Дню 8 
Марта

Март
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

Проведение цикла культурно-массовых 
мероприятий в учреждениях культуры, 
посвященных Дню воссоединения Крыма с 
Россией

Март
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

3.3 Проведение цикла культурно-массовых 
мероприятий в учреждениях культуры, 
посвященных Дню России и направленных 
на консолидацию российского общества

Июнь
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской



Народной Республики

3.4 Проведение цикла культурно-массовых 
мероприятий в учреждениях культуры, 
посвященных Дню Государственного 
флага Российской Федерации

, .Август 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

3.5 Проведение цикла культурно-массовых 
мероприятий в учреждениях культуры, 
посвященных этнокультурным традициям, 
связанных с православными праздниками 
(Рождество Христово, Пасха, Троица, День 
Петра и Павла, Преображение Господне, 
Покров Пресвятой Богородицы й иные)

Ежегодно 
в течение 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

3.6 Проведение цикла культурно
просветительских мероприятий в 
учреждениях культуры, посвященных Дню 
славянской письменности и культуры, Дню 
русского языка

Ежегодно 
в течение 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

3.7 Проведение цикла культурно
просветительских мероприятий в 
учреждениях культуры, посвященных 
выдающимся деятелям русской литературы

Ежегодно 
в течение 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

3.8 Проведение мероприятий, посвященных 
Дню села

Сентябрь
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

3.9 Проведение цикла культурно
просветительских мероприятий в 
учреждениях культуры, посвященных Дню 
народного единства

Ноябрь
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики



з л о Проведение культурно-просветительских 
акций в учреждениях культуры 
«Ночь/вечер искусств»

Ежегодно 
в течение 

„2024-2027V '

Отдел культурны, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальной образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

ЗЛ1 Проведение выставок народного 
творчества, мастер классов в целях 
поддержки художественных ремесел при 
проведении общегородских мероприятий

Ежегодно 
в течение 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

ЗЛ2 Проведение цикла спортивных 
мероприятий «Здоровая семья -  здоровая 
Россия» (турниры, спартакиады, 
соревнования и другие формы)

Ежемесячно 
в течение 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

4. Сохранение исторической памяти, рразвитие и совершенствование форм и методов противодействия 
рискам, связанным с распространением деструктивной идеологии в информационном пространстве

4 Л Разработка и реализация медиаплнов по 
информационному сопровождению 
праздничных и памятных дат, связанных с 
воспитанием патриотизма и 
формированием общероссийской 
гражданской идентичности (День Победы, 
День России, День народного единства, 
иные праздники, дни воинской славы и 
памятные даты России)

Ежегодно 
в соответствии 

с календарем 
праздников 
и памятных дат 
2024-2027

Отдел информационной и внутренней 
политики Администрации городского 
округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики

4.2 Оказание содействия в освещении 
праздничных и памятных дат 
традиционных конфессий, проживающих 
на территории муниципального 
образования

Ежегодно 
в соответствии 
с календарем 
праздников 
и памятных дат

Отдел информационной и внутренней 
политики Администрации городского 
округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики

4.3 Размещение бил бордов, формирующих 
уважительное отношение к представителям

Ежегодно 
в соответствии

Отдел информационной и внутренней 
политики Администрации городского



различных национальностей, 
проживающих на территории 
муниципального образования

с календарем 
праздников

.иламятных дат

округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки

4.4 Проведение круглого стола 
«Противодействие деструктивным 
идеологиям в молодежной среде»

Ежегодно 
2 квартал

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

4.5. Организация проведения цикла 
мероприятий в учреждениях культуры, 
посвященных Дням воинской славы 
России, Дню Героя Отечества, Дню 
защитника Отечества, Дню Победы

Ежегодно 
в соответствии 
с календарем 

праздников
и памятных дат 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

4.6 Создание выставок, экспозиций, 
посвященных истории специальной 
военной операции на базе муниципальных 
учреждений культуры

Ежегодно
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

4.7 Организация показов советских 
художественных, исторических фильмов, 
мультфильмов в учреждениях культуры в 
целях развития и воспитания духовно
нравственной и патриотической личности

Ежемесячно
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

5. Совершенствование форм и методов воспитания детей и молодежи в соответствии с целями 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных ценностей

5.1 Проведение цикла просветительских 
мероприятий в учреждениях культуры, 
приуроченных ко Дню защиты детей, Дню 
любви, семьи и верности

Июнь -  июль 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

5.2 Проведение просветительских 
мероприятий в учреждениях культуры,

Октябрь-
ноябрь

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа



приуроченных Дню отца, 
Международному Дню пожилых людей, 
Дню матери

2024-2027 муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики у

5.3 Проведение краевых лекториев 
«Национальная среда» для учреждений 
дошкольного, общего и 
профессионального образования

Ежегодно
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

5.4
Проведение цикла мероприятий в 
учреждениях культуры по основам 
духовно-нравственной культуры народов 
России в молодежной среде:
День Крещения Руси, День православной 
книги, День славянской письменности и 
культуры

Март, Июль 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

5.5 Проведение мероприятий ко Всемирному 
дню чтения вслух, Международному дню 
родного языка

Март, апрель, май 
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

5.6 Проведение мероприятий для молодежи в 
учреждениях культуры с участием 
представителей религиозных организаций 
в целях профилактики религиозного 
экстремизма, идеологии терроризма

Ежеквартально
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

6. Повышение эффективности деятельности по защите исторической правды, сохранению исторической 
памяти, противодействию фальсификации истории, экстремизму, терроризму

6.1 Проведение мер по поддержке проектов, 
направленных на продвижение 
традиционных ценностей в сети 
«Интернет», в средствах массовой 
информации

Ежемесячно 
в течение 

2024-2027

Отдел информационной и внутренней 
политики Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики



6.2 Реализация мероприятий по 
распространению в средствах массовой 
информации, информационно
коммуникационных сетях общего 
пользования материалов по дискредитации 
экстремистских проявлений, пропаганде 
межкультурного и межрелигиозного 
диалога, уважительного отношения к 
мигрантам, информации о деятельности 
национальных объединений и религиозных 
организаций в части противодействия 
экстремизму

Ежемесячно 
в течение 

20^4-2027
V *

Отдел информационной и внутренней 
политики Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

6.2 Организация и проведение 
просветительских мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе 
с терроризмом

Ежегодно
сентябрь

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

6.3 Проведение цикла семинаров для 
муниципальных служащих, работников 
сферы образования, культуры и 
молодежной политики «Лаборатория 
ценностей и смыслов»

Ежегодно
2024-2027

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики;
Отдел информационной и внутренней 
политики Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

6.4 Проведение цикла историко
патриотических и культурно
просветительских мероприятий в 
муниципальных учреждениях культуры по 
прославлению подвигов героев и видных 
деятелей российской истории и пропаганде

Ежегодно 
в соответствии 
с календарем 
праздников 

и памятных 
дат

Отдел культуры, спорта и молодежи 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики



достижений России и ее народа совместно 
с русской православной церковью и 
религиозными организациями, 
приуроченных к памятным датам

v х  #г ’

--------------------------- - л --------------------------------------------------------

1
7. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечения 

деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей в Российской Федерации
7.1 Организация осуществления контроля 

использования несовершеннолетними 
обучающимися сети Интернет

Постоянно Отдел по делам семьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

7.2 Организация работы по профилактике 
проявлений в подростковой среде 
экстремизма при проведении митингов, 
демонстраций, шествий и других 
публичных мероприятий

Постоянно Отдел по делам семьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

7.3 Организация проведения выездного 
консультативного пункта по вопросам 
защиты прав и законных интересов детей и 
семей

Ежеквартально
2024-2027

Отдел по делам семьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

7.4 Проведение общегородской недели 
правовых знаний в образовательных 
учреждениях города

Ежегодно 
март, октябрь

Отдел по делам семьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

7.5 Проведение декады морально-правового и 
духовно-патриотического воспитания 
учащейся молодёжи в образовательных 
учреждениях города

Ежегодно
апрель

Отдел по делам семьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

7.6 Проведение родительских собраний по 
профилактике безопасности детей при 
использовании ресурсов сети Интернет

Ежегодно 
апрель, октябрь

Отдел по делам семьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской



округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики ^

7.7 Организация проведения мероприятий по 
ограничению доступа обучающихся к 
информации, которая может оказать на них 
негативное воздействие

Ежегодно
сентябрь

Отдел по делам |рмьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

7.8 Проведение циклов уроков безопасности 
«Безопасный интернет»

Ежегодно
сентябрь

Отдел по делам семьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

7.9 Проведение общегородского месячника 
правовых знаний в образовательных 
учреждениях города

Ежегодно
ноябрь-декабрь

Отдел по делам семьи и детей 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики


